[image: image1.png]

          АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

         КАМЫШЛИНСКИЙ

    САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     22.05.2013 года № 276
Об утверждении Положения об оперативной

группе КЧС и ОПБ муниципального района

Камышлинский Самарской области

В целях объективного и детального изучения обстановки непосредственно в районе чрезвычайной ситуации, обеспечения деятельности руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации (оперативного штаба ликвидации чрезвычайной ситуации), координации действий сил и средств, участвующих в ликвидации чрезвычайной ситуации, подготовки материала для сообщения населению по средствам массовой информации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района Камышлинский Самарской области, администрация муниципального района Камышлинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об оперативной группе КЧС и ОПБ муниципального района Камышлинский Самарской области (далее – ОГ КЧС и ОПБ района).
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на руководителя управления строительства, архитектуры и ЖКХ администрации муниципального района Камышлинский Самарской области, председателя КЧС и ОПБ муниципального района Камышлинский Самарской области Б.Н. Абдрафикова.

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Камышлинские известия».

4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации муниципального района Камышлинский Самарской области в сети Интернет.
5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального района
Камышлинский Самарской области                                                          Р.К. Багаутдинов
Р.К. Мингазов
3-33-45
Утверждено

Постановлением администрации

муниципального района

Камышлинский Самарской области

от 22.05.2013 года № 276

ПОЛОЖЕНИЕ
об оперативной группе КЧС и ОПБ муниципального района Камышлинский Самарской области
I. Общие положения

1.1. Оперативная группа КЧС и ОПБ муниципального района Камышлинский Самарской области создаётся для объективного и детального изучения обстановки непосредственно в районе ЧС, обеспечения деятельности руководителя ликвидации ЧС (оперативного штаба ликвидации ЧС), координации действий сил и средств, участвующих в ликвидации ЧС.
1.2. Состав ОГ КЧС и ОПБ района определяется Постановлением администрации муниципального района Камышлинский Самарской области исходя из типа ЧС и должен включать в себя специалистов по направлениям работы (предстоящим мероприятиям), с учётом сложившейся обстановки и прогнозируемого развития событий.
1.3. Количественный состав ОГ КЧС и ОПБ района должен обеспечивать принцип минимальной достаточности и проведения полного комплекса мероприятий по организации аварийно-спасательных и других неотложных работ по локализации и ликвидации ЧС и её последствий.
1.4. Для проведения общей и специальной разведки, организации связи из района ЧС с администрацией района, вышестоящими и взаимодействующими органами управления в состав ОГ КЧС и ОПБ района дополнительно могут включаться и другие специалисты.
II. Задачи ОГ КЧС и ОПБ района
2.1. Основными задачами ОГ КЧС и ОПБ района являются:
- оценка масштабов ЧС в районе бедствия и прогнозирование возможных её последствий;
- подготовка предложений Главе муниципального района Камышлинский Самарской области и председателю КЧС и ОПБ муниципального района Камышлинский Самарской области для принятия решения по ликвидации ЧС;
- осуществление непосредственного руководства по проведению АСДНР;
- организация и поддержание непрерывного взаимодействия с органами управления РСЧС и другими органами управления сил, привлекаемых к ликвидации ЧС;
- доведение до непосредственных начальников информации об обстановке, о распоряжениях, поступивших от вышестоящих органов управления.

2.2. С возникновением чрезвычайной ситуации ОГ КЧС и ОПБ района:
- определяет масштабы ЧС и прогнозирует её развитие;
- обеспечивает работу руководителя ликвидации ЧС (оперативного штаба ликвидации ЧС);
- координирует и контролирует действия подчинённых и взаимодействующих органов управления по принятию ими экстренных мер по защите населения (эвакуация, оказание помощи пострадавшим и другие неотложные меры);
- готовит предложения Главе муниципального района Камышлинский Самарской области и председателю КЧС и ОПБ муниципального района Камышлинский Самарской области для принятия ими решения, уточнения плана действий, применения сил и средств РСЧС, использования финансовых, продовольственных, медицинских, материально-технических и других ресурсов.
III. Порядок убытия ОГ КЧС и ОПБ района в район ЧС

3.1. Порядок и сроки убытия ОГ КЧС и ОПБ района в район ЧС, порядок разработки документов и обеспечения действий ОГ КЧС и ОПБ района определяется Постановление администрации муниципального района Камышлинский Самарской области.
IV. Действия ОГ КЧС и ОПБ района по прибытию в район ЧС

4.1. С прибытием в район ЧС начальник ОГ КЧС и ОПБ района:
- представляется руководителю ликвидации ЧС и уточняет задачу;

- развёртывает работу ОГ КЧС и ОПБ района, устанавливает связь с ОУ, действующими в районе ЧС и вышестоящим органом (КЧС и ОПБ района);
- осуществляет сбор начальников, подчинённых и взаимодействующих ОУ, развернутых в районе ЧС, уточняет обстановку, состав сил, план действий, заслушивает их доклады и предложения по ликвидации ЧС;
- участвует в выработке и принятии Главой муниципального района Камышлинский Самарской области и председателем КЧС и ОПБ муниципального района Камышлинский Самарской области решений, докладывает выводы из оценки обстановки, расчёты и предложения;
- обеспечивает своевременность доведения задач до подчинённых и взаимодействующих ОУ;
- организует постоянный информационный обмен об обстановке, принимаемых мерах с взаимодействующими, соседними ОУ (КЧС и ОПБ).
4.2. Представляет доклады и донесения в вышестоящие ОУ в соответствии с табелем срочных донесений и указаниями старших начальников.
V. В ходе проведения АСДНР ОГ КЧС и ОПБ района обязана:
- поддерживать устойчивую связь с вышестоящими, подчинёнными ОУ, в том числе с оперативными группами, развёрнутыми в районе ЧС, взаимодействующими и соседями;
- постоянно осуществлять сбор, анализ и оценку обстановки, своевременно докладывать начальникам расчёты, выводы и предложения;
- осуществлять оценку объёма и характера предстоящих аварийно-спасательных и других неотложных работ, вести учёт их выполнения;
- вносить уточнение в разработанные планы и своевременно доводить задачи до подчинённых, взаимодействующих органов управления, контролировать правильность их выполнения;
- обеспечивать повседневную деятельность руководителя работ (председателя КЧС и ОПБ района) по организации и руководству проводимыми мероприятиями, готовить необходимые данные и расчёты для уточнения ими решения или принятия нового;
- обеспечивать поддержание непрерывного взаимодействия между органами управления, силами РСЧС, а также с взаимодействующими и соседними органами управления;
- вести учёт потерь населения, личного состава и техники, принимать меры по созданию (восстановлению) резерва сил и средств;
- своевременно докладывать в вышестоящий орган управления (КЧС и ОПБ района) о принятых решениях, поставленных подчинённым задачах и их выполнении;
- постоянно информировать об обстановке, принимаемых мерах взаимодействующие и соседние органы управления;
- принимать меры для повышения устойчивости и непрерывности управления.
_285732948.doc
[image: image1.png]